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CASOS CONFIRMADOS DE MALARIA POR SEXO

Del 03 – 09 diciembre 2023
epitumbes@dge.gob.pe    /   www.diresatumbes.gob.pe

S.E.49

La sala de situación de Dengue es un producto de la Dirección Ejecutiva de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Tumbes. 
Se autoriza su uso total o parcial siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto. 

2023

Sala Situacional 
DENGUE



DENGUE - 2023
REGION TUMBES –  SE (49)



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

N
°

C
as

o
s

Sem. Epidemiológicas

Zona Alarma Seguridad Éxito Casos actual

Zona Epidemia

CANAL ENDÉMICO DE LOS CASOS DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE – REGION TUMBES  SE 01-49/2023

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

Confirmados 6 5 7 11 6 4 14 21 25 34 60 105 90 83 108 145 127 139 173 304 358 471 539 378 543 498 592 570 552 475 615 693 645 646 683 516 447 339 247 204 150 109 51 32 33 28 30 9 8 11920

Probables 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 3 2 0 26 4 10 1 19 16 5 16 12 11 29 8 16 96 117 111 3 62 45 31 15 8 30 55 60 51 93 89 87 74 42 1208

Total 6 5 7 11 6 4 15 21 25 34 61 105 91 83 108 148 129 139 199 308 368 472 558 394 548 514 604 581 581 483 631 789 762 757 686 578 492 370 262 212 180 164 111 83 126 117 117 83 50 13128

TotalTIPO_DX
Semana Epidemiológica



DENGUE Conf. Prob. TOTAL

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 10486 1168 11654

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 1380 80 1460

DENGUE GRAVE 62 2 64

DEFUNCION 7 0 7

REGION TUMBES 11928 1250 13178

CASOS DE DENGUE NOTIFICADOS DE LA SE 01-49

DENGUE Conf. Desc. Prob. TOTAL

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 10486 5480 1168 17134

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 1380 394 80 1854

DENGUE GRAVE 62 8 2 72

DEFUNCION 6 0 0 6

REGION TUMBES 11928 5882 1250 19060

CASOS DE DENGUE: CONFIRMADOS, DESCARTADOS Y 

PROBABLES DE LA SE 01-49/2023

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49





CASOS DE DENGUE SEGÚN DIAGNOSTICO, DISTRITO Y TIPO DE 
DIAGNOSTICO SE 01-49

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49

diagno DISTRITO Confirmados Probables Total

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA AGUAS VERDES 52 3 55

CANOAS DE PUNTA SAL 30 30

CASITAS 2 2

CORRALES 124 10 134

LA CRUZ 87 6 93

MATAPALO 15 1 16

PAMPAS DE HOSPITAL 33 3 36

PAPAYAL 29 4 33

SAN JACINTO 49 1 50

SAN JUAN DE LA VIRGEN 26 1 27

TUMBES 826 29 855

ZARUMILLA 74 19 93

ZORRITOS 33 3 36

Total DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 1380 80 1460

DENGUE GRAVE AGUAS VERDES 1 1

CORRALES 12 12

LA CRUZ 3 3

MATAPALO 1 1

PAMPAS DE HOSPITAL 3 3

SAN JACINTO 3 3

SAN JUAN DE LA VIRGEN 2 2

TUMBES 32 32

ZARUMILLA 3 2 5

ZORRITOS 2 2

Total DENGUE GRAVE 62 2 64

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA AGUAS VERDES 239 22 261

CANOAS DE PUNTA SAL 147 8 155

CASITAS 88 4 92

CORRALES 1227 191 1418

LA CRUZ 380 80 460

MATAPALO 134 12 146

PAMPAS DE HOSPITAL 435 29 464

PAPAYAL 343 19 362

SAN JACINTO 428 75 503

SAN JUAN DE LA VIRGEN 215 9 224

TUMBES 5590 584 6174

ZARUMILLA 629 86 715

ZORRITOS 631 49 680

Total DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 10486 1168 11654

Total 11928 1250 13178



Número de Casos de DENGUE según distrito, Región Tumbes 2017 – 2023*

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 2023**

TUMBES 1593 20 94 1841 772 202 7061 1593 20 73 1733 760 199 7061

CORRALES 119 4 4 91 149 179 1564 119 4 3 81 141 179 1564

ZARUMILLA 545 3 145 141 44 34 813 545 3 145 139 43 34 813

ZORRITOS 181 9 2 50 134 14 718 181 9 1 41 124 14 718

LA CRUZ 284 4 0 16 33 59 556 284 4 0 16 33 59 556

SAN JACINTO 125 4 0 69 21 25 556 125 4 0 69 21 25 556

PAMPAS DE HOSPITAL 140 0 126 244 153 20 503 140 0 125 243 153 20 503

PAPAYAL 134 0 2 260 24 33 395 134 0 2 258 23 33 395

AGUAS VERDES 331 6 74 131 8 33 317 331 6 71 131 8 33 317

SAN JUAN DE LA VIRGEN 114 0 49 98 68 83 253 114 0 49 98 61 83 253

CANOAS DE PUNTA SAL 447 14 0 0 14 41 185 447 14 0 0 13 41 185

MATAPALO 31 0 12 192 0 0 163 31 0 11 192 0 0 163

CASITAS 45 0 0 0 36 0 94 45 0 0 0 36 0 94

TOTAL 4089 64 508 3133 1456 723 13178 4089 64 480 3001 1416 720 13178

Años Corte hasta la SE49
Distrito

2019* 2020* 2021* 2022* 2023**

N° de Casos* 508 3133 1456 723 13178

Diferencia respecto al año anterior (%) 0 516.7 -53.5 -50.3 1723

Incidencia por mil hab. 2.01 13.83 5.68 2.79 50.08

Defunciones* 0 0 0 0 8

Número de casos, incidencia y defunciones, Tumbes 

2019-2023*
AÑOS



Tasa de incidencia acumulada distrital de Dengue a la S.E. 49

Según Distrito Región Tumbes – Periodo 2022-2023*

casos %
TIA 1000 

Hab.
casos %

TIA 1000 

Hab.

PAPAYAL 33 4.58 4.49 395 3.00 52.47

CORRALES 179 24.86 6.85 1564 11.87 59.30

SAN JUAN DE LA VIRGEN 83 11.53 16.43 253 1.92 49.24

ZARUMILLA 34 4.72 1.28 813 6.17 30.00

TUMBES 199 27.64 1.70 7061 53.58 59.81

ZORRITOS 14 1.94 0.97 718 5.45 49.02

PAMPAS DE HOSPITAL 20 2.78 2.60 503 3.82 64.64

AGUAS VERDES 33 4.58 1.67 317 2.41 15.67

LA CRUZ 59 8.19 5.37 556 4.22 50.07

CANOAS DE PUNTA SAL 41 5.69 4.99 185 1.40 22.35

SAN JACINTO 25 3.47 2.74 556 4.22 60.04

MATAPALO 0 0.00 0.00 163 1.24 34.19

CASITAS 0 0.00 0.00 94 0.71 32.94

Región Tumbes 720 100.00 2.82 13178 100.00 50.08

Tendencia 

Casos 6 últimas 

semanas

Distritos
2022 2023

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49

Característica Número de casos %

Etapas de vida 13178
Niños (0 - 11 años) 3116 23.6

Adolescentes (12 - 17 años) 2011 15.3

Joven (18 - 29 años) 2518 19.1

Adulto (30 - 59 años) 4418 33.5

Adulto mayor (60 + años) 1115 8.5

Sexo 13178
Femenino 7032 53.4

Másculino 6146 46.6

Distrito 13178
AGUAS VERDES 317 2.4

CANOAS DE PUNTA SAL 185 1.4

CASITAS 94 0.7

CORRALES 1564 11.9

LA CRUZ 556 4.2

MATAPALO 163 1.2

PAMPAS DE HOSPITAL 503 3.8

PAPAYAL 395 3

SAN JACINTO 556 4.2

SAN JUAN DE LA VIRGEN 253 1.9

TUMBES 7061 53.6

ZARUMILLA 813 6.2

ZORRITOS 718 5.4

Casos de Dengue por Estapas de Vida, 

sexo y distritos

NIÑO ADOLESC. JOVEN ADULTO
ADULTO 

MAYOR

Tasa Inc. X 1000 hab. 2.20 1.99 1.58 1.46 1.29

Casos 126 59 76 144 38

REGION TUMBES
GRUPO DE EDAD

Dengue – Tasa de Incidencia acumulada

según Curso de vida Tumbes 2023. (SE01-49)

NIÑO ADOLESC. JOVEN ADULTO
ADULTO 

MAYOR

Tasa Inc. X 1000 hab. 54.45 67.93 52.41 44.69 37.93

Casos 3116 2011 2518 4418 1115

REGION TUMBES

GRUPO DE EDAD

Dengue – Tasa de Incidencia 4 últimas semanas

según Curso de vida Tumbes 2023.



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 0 0 1 2 1 0 2 4 4 5 6 5 2 5 2 12 9 9 15 36 47 61 43 42 52 50 72 79 56 50 78 10 66 80 10 72 54 53 37 37 20 21 7 4 16 18 10 6 1

DENGUE GRAVE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 1 1 1 2 1 2 2 4 5 10 2 2 4 2 3 3 4 2 4 3 0 1 0 0 1 0 0 0

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 6 5 6 9 5 4 13 17 21 29 55 10 89 78 10 13 12 13 18 27 31 41 51 35 49 46 53 50 52 42 54 68 69 67 58 50 43 31 22 17 15 14 10 79 11 98 10 77 49
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Hospitalizados por virus del Dengue - 2023 

HOSPITAL I CARLOS ALBERTO CORTEZ JIMENEZ

HOSPITAL REGIONAL II-2 JAMO TUMBES

Nº de casos % Casos Defunciones %Defunciones Nº de casos % Casos Defunciones %Defunciones

CONTRALMIRANTE VILLAR 55 997
CANOAS DE PUNTA SAL 41 5.7 0 0 185 1.4 0 0

CASITAS 0 0 0 0 94 0.7 0 0

ZORRITOS 14 1.9 0 0 718 5.4 0 0

TUMBES 568 10493 7
CORRALES 179 24.8 0 0 1564 11.9 2 25

LA CRUZ 59 8.2 0 0 556 4.2 0 0

PAMPAS DE HOSPITAL 20 2.8 0 0 503 3.8 2 25

SAN JACINTO 25 3.5 0 0 556 4.2 0 0

SAN JUAN DE LA VIRGEN 83 11.5 0 0 253 1.9 1 12.5

TUMBES 202 27.9 0 0 7061 53.6 2 25

ZARUMILLA 100 1688 1
AGUAS VERDES 33 4.6 0 0 317 2.4 0 0

MATAPALO 0 0 0 0 163 1.2 0 0

PAPAYAL 33 4.6 0 0 395 3 0 0

ZARUMILLA 34 4.7 0 0 813 6.2 1 12.5

Total de Casos 723 13178 8

2022 2023

Casos de Dengue por Provincia y Distritos  en los 02 ultimos años 2022 - 2023*

Provincias/Distritos



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49

N° % N° % N° % N° % N° %

TUMBES 7061 53.58 53.58 59.81 30 6174 87.44 855 12.11 32 0.45 6448 91.3 613 8.7 2 0.03

CORRALES 1564 11.87 65.45 59.3 6 1418 90.66 134 8.57 12 0.77 1363 87.1 201 12.9 2 0.13

ZARUMILLA 813 6.17 71.62 30 5 715 87.95 93 11.44 5 0.62 706 86.8 107 13.2 1 0.12

ZORRITOS 718 5.45 77.07 49.02 1 680 94.71 36 5.01 2 0.28 666 92.8 52 7.2 0 0

LA CRUZ 556 4.22 81.29 50.07 2 460 82.73 93 16.73 3 0.54 470 84.5 86 15.5 0 0

SAN JACINTO 556 4.22 85.51 60.04 0 503 90.47 50 8.99 3 0.54 480 86.3 76 13.7 0 0

PAMPAS DE HOSPITAL 503 3.82 89.33 64.64 0 464 92.25 36 7.16 3 0.6 471 93.6 32 6.4 2 0.4

PAPAYAL 395 3 92.33 52.47 3 362 91.65 33 8.35 0 0 372 94.2 23 5.8 0 0

AGUAS VERDES 317 2.41 94.74 15.67 3 261 82.33 55 17.35 1 0.32 292 92.1 25 7.9 0 0

SAN JUAN DE LA VIRGEN 253 1.92 96.66 49.24 0 224 88.54 27 10.67 2 0.79 243 96 10 4 1 0.4

CANOAS DE PUNTA SAL 185 1.4 98.06 22.35 0 155 83.78 30 16.22 0 0 177 95.7 8 4.3 0 0

MATAPALO 163 1.24 99.3 34.19 0 146 89.57 16 9.82 1 0.61 150 92 13 8 0 0

CASITAS 94 0.71 100.01 32.94 0 92 97.87 2 2.13 0 0 90 95.7 4 4.3 0 0

Total 13178 100.01 50.08 50 11654 88.44 1460 11.08 64 0.49 11928 90.5 1250 9.5 8 0.06

TIA x 1000 

Hab.

Casos 

SE 49 

2023

Letalidad

Forma clínica

Distritos

Tipo de diagnóstico

Casos de DENGUE según formas clínicas,  tipo de diagnóstico, tasas y fallecidos, Tumbes2023*

Dengue con 

señales de 

alarma

Dengue 

grave
Confirmados Probables

Fallecidos

Dengue sin 

señales de 

alarma

Casos 

acumulados a 

la SE actual

% % acum



Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49
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MAPAS DE RIESGO DE FIEBRE POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES – SE 01-49/2023

Mapa de Riesgo  SE 01-49/2023 de 
Dengue - Región Tumbes

Mapa de Riesgo según 04 últimas 
semanas epidemiológicas (45-
48/2023) de Dengue - Región 

Tumbes

RIESGOS x 1000 Hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.01 9.99

Mediano Riesgo 10.00 29.99

Alto Riesgo 30.00 100.00

RIESGO x 1000 Hab.

Sin Riesgo 0 0

Bajo Riesgo 0.001 1.302

Mediano Riesgo 1.303 2.362

Alto Riesgo 2.363 3.422

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49



DENSIDAD DE CASOS POR VIRUS DENGUE EN LA REGION TUMBES – SE 01-49/2023

En las tres últimas semanas, todos los distritos de la Región Tumbes reportan casos. En esta última semana, los casos 

reportados proceden de los distritos de las Provincias de: Tumbes, Contralmirante Villar y Zarumilla.

DISTRITOS 19AL25NOV 26NOVAL02DIC 03AL09DIC TOTAL

AGUAS VERDES 3 3 3 9

CANOAS DE PUNTA SAL 2 0 0 2

CASITAS 0 0 0 0

CORRALES 23 4 6 33

LA CRUZ 9 5 2 16

MATAPALO 2 4 0 6

PAMPAS DE HOSPITAL 1 0 0 1

PAPAYAL 7 4 3 14

SAN JACINTO 0 1 0 1

SAN JUAN DE LA VIRGEN 3 0 0 3

TUMBES 39 38 30 107

ZARUMILLA 22 17 5 44

ZORRITOS 6 7 1 14

TOTAL REGIONAL 117 83 50 250

Fuente: Dirección Ejecutiva de Epidemiología – Tumbes/Notiweb-CDC/MINSA (*) Hasta la SE49
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